
30  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 de 16 de Maio de 2022
Nome: José Antônio França Nunes.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504505.
CPF: 292.702.513-49.
Período: 20 a 24.06.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Felix do Xingu.
Objetivo: Realizar o monitoramento da Campanha Vacinal de Sarampo e 
Influenza, orientação sobre o SIES, SI-PNI, Supervisão em salas de vaci-
nação, zona Urbana e Rural.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE34.972 de 17/05/2022

Protocolo: 809460
PORTARIA Nº 313 de 06 de Junho de 2022.
Nome: Raimundo da Silva Rodrigues
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 504396
CPF: 308.609.111-87
Período: 13 a 23.06.2022.
Nº de Diárias: 10,5 (dez e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pá
Destino: São Felix do Xingu, Ourilândia do Norte, Tucumã, Água Azul do 
Norte, Sapucaia e Xinguara.
Objetivo: Capacitação em Taxonomia, epidemiologia e instalação de PIT 
em DCHA (doença de chagas aguda).
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 809452
PORTARIA nº 312 de 06  de Junho de 2022.
Nome: Laudelina de Jesus Brito
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 372.397.402-34.
Período: 13 a 23.06.2022.
Nº de Diárias: 10,5 (dez e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pá
Destino: São Felix do Xingu, Ourilândia do Norte, Tucumã, Água Azul do 
Norte, Sapucaia e Xinguara.
Objetivo: Capacitação em Taxonomia, epidemiologia e instalação de PIT 
em DCHA (doença de chagas aguda).
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 809443

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 27 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Diretor do 13° Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 5319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019;
R E S O L V E:
I- REVOGAR a PORTARIA N° 20 de 25 de Abril de 2022, publicada no D.O.E 
n° 34946 de 26/04/2022 que designou servidores para desenvolverem 
funções na Divisão Técnica do 13° CRS/SESPA;
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, na 
Divisão Técnica;

Servidor (a) Matricula Cargo Função
Adrielly Rodirgues Pinto de 

Castro 57206382-1 Téc. Enfermagem Suporte Técnico em Imunização e Saúde do 
Trabalhador.

Arialdo João Sanches de 
Oliveira 5265983-2 Téc. Enfermagem Técnico de Vigilância Sanitária

Carlena Souza Pelais 5959506-1 Psicóloga
Coordenadora Programa Psicossocial; Referência 

Técnica Suplente de Humanização; suporte 
técnico DCNT’S e Saúde do Trabalhador.

Denilton de Castro Tavares 5850940-3
 

Farmacêutico
 

Coordenador de Assistência Farmacêutica; 
Técnico de Vigilância Sanitária; Responsável por 

drogas e medicamentos do 13º CRS (recebi-
mento, armazenamento, controle, distribuição 

e avaliação).

Derlane Gaia Barroso Nas-
cimento 5959514-1 Enfermeira

Coordenadora de IST/AIDS, Sífilis, Hepatites 
(análise no SINAN) e SISLOGLABE; Suporte 

técnico: Chagas, Leishmanioses, Toxoplasmose, 
Acidente Antirrábico, animais peçonhentos, 

Malária, Dengue (on-line SINAN). Obs. Suporte 
Divisão de Endemias.

Francisca Solange Alencar 
dos Santos 5108420-1 Ag. Administrativo

Coordenadora de Atenção Básica; NASF; ESUS/
SISAB; Saúde da Criança; Saúde da Mulher; 
Cuida Mais Brasil, saúde do Homem, SISCAN; 
Pré-Natal; Saúde do Idoso; SINAN-Interlocutor 

Regional; SIM e SINASC; Interlocutora Vigilância 
do Óbito e indicadores pertinentes ao óbito e 

nascimento; PMAQ; Saúde do Adolescente, PSE, 
Planejamento Familiar; Interlocutora do Comitê 

mortalidade materna.

Francisco Alves da Silva Neto 57200855-2 Ag. Administrativo

Referência Técnica Titular de Humanização; 
Suporte técnico administrativo as IST’s, Sifilis 
e Hepatites virais; (análise no SINAN) Inter-
locutor SISLOGLAB. Apoio Técnico programa 

Psicossocial.

Ionilson  Alves da Silva 5900470-1 Marinheiro F. Convés
Responsável pela organização e controle da rede 
de frios; recebimento e dispensação de imunoló-

gicos e insumos.

João Batista Pinheiro 0505204 Agente de Saúde 
Pública

Coordenador de Vigilância ambiental e saúde do 
trabalhador.

Mairley Albuquerque Serrão.
  57205608-5 Enfermeira

Coordenadora de Vigilância em Epidemiologia; 
Tuberculose; Hanseníase; CCIH; SIVEP DDA; 

SIVEP Gripe (Influenza); GAL; EXAMTEMATICAS 
(Sarampo, Rubéola e outros); Meningite; SREG; 
VIOLÊNCIA INTERPESSOAL; Óbitos, nascimento 

e Comitê de Mortalidade.

Maria do Espirito Santo C. dos 
Prazeres 5959503-1 Farmacêutica

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica e 
Vigilância Sanitária; Responsável por drogas e 

medicamentos do 13º CRS (recebimento, arma-
zenamento, controle, distribuição e avaliação).

Paulo dos Santos Guimarães 
Junior 5108454-1 Datilografo Técnico de Vigilância Sanitária.

Raquel dos Santos Moreira 5482640-2 Odontóloga Coordenadora de DCNT’s, Alimentação e Nutrição 
e Saúde Bucal.

Valéria de Paula Maciel Pantoja 57191022-1 Enfermeira Coordenadora de Imunização; EACS/ESF.

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
regularização do retorno das profissionais do contrato emergencial
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 06/06/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 809979

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 443/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1076304 de 29/09/2021.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
SHIRLEY CRISTIANE SANTOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, ma-
tricula n° 5895747/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Neuro 
Cirurgia), referente ao 2º triênio (15/08/2016 a 14/08/2019). (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SHIRLEY CRIS-
TIANE SANTOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5895747/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser go-
zada no período de 13/04/202 a 12/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de junho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 809840


